CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013

Diário Ofi cial do Estado nº 32.313, de 08.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31
de janeiro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483427

PORTARIA Nº0162/2013-GAB/SEMA DE 29 DE
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA 5085390/1 2012/2013 06/02 A 07/03/2013

BENEDITO JOSE VILHENA CARDOSO 3254704/1 2012/2013 14/02 a 15/03/2013

FATIMA CRISTINA MARQUES

FERREIRA
57175420/1 2011/2012 13/02 A 14/03/2013

HERALDO DE CRISTO MIRANDA 57215839/1 2011/2012 04/02 a 05/03/2013

ITALO MARCELL DA SILVA

NASCIMENTO
57194815/1 2011/2012 06/02 A 07/03/2013

JOSE ROSINALDO DOS REIS

OLIVEIRA
57175462/1 2010/2011 04/02 a 05/03/2013

KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA 55587536/1 2011/2012 18/02 a 19/03/2013

MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO 57175881/1 2011/2012 06/02 a 07/03/2013

MOEMA LUISE CORREA DE JESUS 57215617/1 2010/2011 14/02 a 15/03/2013

PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL 57175687/1 2011/2012 20/02 a 21/03/2013

RITA DE CASSIA NASCIMENTO

CAVALCANTE
5092663/1 2011/2012 04/02 a 05/03/2013

RODRIGO VIEIRA BENADUCE 55589264/3 2011/2012 14/02 a 15/03/2013

SERGIO AUGUSTO DA MOTA SOUZA 5147352/1 2012/2013 04/02 a 05/03/2013

SUANNE PIEDADE SANTARÉM 57175890/1 2011/2012 14/02 a 15/03/2013

VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES 57201676/1 2011/2012 13/02 a 14/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de janeiro de 2013
   MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483517

PORTARIA Nº 168/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 136100A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde ao servidor
EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, matrícula nº. 57200772/2,
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerencia
de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 16/01/2013 a
25/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de janeiro de 2013.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483522

PORTARIA Nº 167/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 135857A/1;

R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA, matrícula nº.
57176021/2, ocupante do cargo de Técnico de Gestão em Meio
Ambiente, lotado na Coordenadoria de Gestão das Unidades
de Conservação da Natureza, no período de 17/11/2012 a
16/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de janeiro de 2013.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483528

PORTARIA Nº 166/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o disposto no
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º da Lei
n.º 11.770, de 09/09/2008;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
à servidora GISELLE LEANDRO SOUSA, matrícula nº. 3540054/
1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
lotada na Diretoria de Áreas Protegidas, no período de
15/02/2013 a 13/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483533

PORTARIA Nº 165/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o disposto no
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º da Lei
n.º 11.770, de 09/09/2008;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à
servidora BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA ALVES,
matrícula nº. 57190049/ 1, ocupante da função de Gerente,
lotada na Gerencia de Banco de Dados e Desenvolvimento de
Sistemas e Internet, no período de 14/01/2013 a 12/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de janeiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483543

PORTARIA Nº 156/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE
JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 136430A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença Saúde a servidora
NAZARÉ AJURICABA MUNIZ VIANA, matrícula nº. 5167299/1,
ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotado na Gerencia
de Projetos Industriais, no período de 21/01/2013 a 14/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de janeiro de 2013.
 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 481746, DOE
Nº32328 DE 29/01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483738
Onde se lê: TAYANA ATHIE AZEVEDO RODRIGUES
Leia-se: TAYANA ATHIE AZEVEDO FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483784

PORTARIA: 172/2013
Objetivo: REALIZAR CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM
GEOTECNOLOGIA APLICADA À FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) /
5.5 diárias (Completa) / de 03/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 031 DE 29 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483555

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula
nº.57207773, ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotado na
Regional do Xingu deste Instituto, 08 (oito) dias de Afastamento
por motivo de falecimento de genitora, no período de 15 à
22/01/2013, conforme processo nº. 2013/39821, de acordo com
Art.72, III da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483648

PROCEDIMENTO PÚBLICO INTERNACIONAL
NGTM Nº 01/2012

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, designado pela
PORTARIA Nº 074/2012-GAB/NGTM de 20/11/2012, comunica
aos interessados no PROCEDIMENTO PÚBLICO INTERNACIONAL
NGTM Nº 01/2012, PRÉ-QUALIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
CONSULTORIA GERAL À ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS E
AO GERENCIAMENTO GERAL E DE OBRAS DO CORREDOR BR-316,
a revogação do referido certame por interesse da Administração,
nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93. Outrossim, informa que
oportunamente será divulgada nova data de abertura.
Belém (Pa), 31 de janeiro de 2013.
Cláudio Conde
Presidente da Comissão Especial de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483736

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL  Nº 002/2013-
NGTM

A Comissão Permanente de Licitação, designado pela PORTARIA
Nº 044/2012-GAB/NGTM de 02/03/2012, comunica aos
interessados na CONCORRÊNCIA 002-2013, CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO
DE OBRAS RODOVIÁRIAS, URBANÍSTICAS E CIVIS PARA
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE PROLONGAMENTO DA AVENIDA
JOÃO PAULO II – TRECHO RUA MARIANO/ AVENIDA MÁRIO
COVAS, a suspensão do referido certame em acatamento a
impugnação interposta pela Empresa Estacon Infraestrura S.A.
Outrossim, informa que oportunamente será divulgada nova
data de abertura.
Belém (Pa), 31 de janeiro de 2013.
Comissão Permanente de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483277

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 17 DE 25 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/36304 - SEOP
de 24/01/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ,
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 8090220/6, lotado
na Gerência de Planejamento de Controle de Obras, como fi scal
da obra de Reforma na Infra Estrutura Esportiva
CCBS da UEPA – Lote 01 e 02, em Belém/Pa.